
  

Ordinanza Sindaco n. 87 del 16-09-2025  -  pag. 1  -  Comune di BENEVENTO 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

  
UFFICIO DI GABINETTO INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
N. 87 DEL 16-09-2025 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 373 DEL 16-09-2025 
 
 
 

 
OGGETTO: "GIRO MEDITERRANEO IN ROSA" - CHIUSURA ANTICIPATA DELLE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO 19 SETTEMBRE 2025. 
 
 
Premesso che: 
- dal giorno 19 al giorno 21 settembre 2025 si svolgerà  il “10° GIRO MEDITERRANEO IN ROSA”, gara 
ciclistica a tappe per donne categoria Elite iscritta nel calendario dell’Unione Ciclistica Internazionale (UCI); 
- che alla gara parteciperanno 26 squadre composte da 6 atlete ciascuna in rappresentanza di quindici nazioni 
(per un totale di 156 concorrenti) e dal seguito ufficiale in gara e fuori gara composto da circa 190 automezzi, 
bus e 20 moto; 
- l’itinerario della 1^ tappa, interessa, tra gli altri, il territorio del Comune di Benevento nella giornata di 
venerdì 19 settembre p.v.; 
- l’orario di passaggio della gara ciclistica nel nostro territorio è previsto indicativamente tra le ore 12:50 e le 
ore 13:50 e che l’orario stimato può variare in base alla velocità delle atlete; 
 
Vista la nota della Polizia Municipale, prot. n.103146/2025, con la quale, a seguito delle risultanze del tavolo 
tecnico interistituzionale tenutosi in Questura in data 16/09/2025, ha richiesto emissione di apposita Ordinanza 
Sindacale al fine di disporre, per il giorno 19 settembre p.v., la chiusura anticipata alle ore 11:00 delle 
scuole pubbliche, private e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel territorio del Comune di Benevento; 
 
Atteso che con apposita Ordinanza dirigenziale verrà prevista, a partire dalle ore 12:00 del giorno 19 settembre 
2025, la sospensione della circolazione veicolare lungo le strade interessate dal percorso; 
 
Considerata la necessità, per consentire il rientro degli studenti, degli insegnanti e del personale scolastico 
alle proprie abitazioni anche nei comuni limitrofi, interessati dal passaggio della gara, di anticipare l’orario di 
chiusura delle scuole di ogni ordine e grado alle ore 11:00;  
 
Visto l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, 
ai sensi del quale, “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana”;  



  

Ordinanza Sindaco n. 87 del 16-09-2025  -  pag. 2  -  Comune di BENEVENTO 

 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Ritenuto, quindi, necessario garantire l’ordine e la sicurezza pubblica nonché quella stradale; 
                                                       

O R D I N A  
per il giorno 19 settembre 2025, su tutto il territorio comunale, la chiusura anticipata alle ore 11:00 delle 
scuole pubbliche, private e paritarie di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido ed esclusi il Conservatorio 
Statale di Musica “N. Sala” e le Università che si determineranno autonomamente. 
 

D I S P O N E  
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia: 

- resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio;  
- inviata a mezzo flusso a tutti Dirigenti comunali per quanto di rispettiva competenza; 
- trasmessa all'Ufficio Scolastico Provinciale per l’inoltro ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado, al 

Conservatorio Statale di Musica “N. Sala” e alle Università; 
- trasmessa, altresì, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, alla Questura di 

Benevento, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, 
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia di Benevento, al Comando della Polizia 
Municipale; 

- divulgata a mezzo stampa. 
        
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni.       
 
Benevento, 16 settembre 2025 
 
     IL DIRIGENTE 
      f.to dott. Alessandro Verdicchio           
          on. Mario Clemente Mastella 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


